政策会議の議事要旨

１ 開催日時  平成 30年 12 月 19 日（水） 9:30～11:00

２ 出席者 知事、太田副知事、中島副知事、公営企業管理者、教育長、危機管理監兼危

機管理部長、企画振興部長、船木参与、総務部長、県民文化部長、環境部長、

産業政策監兼産業労働部長、観光部長、林務部長、建設部長、会計管理者兼

会計局長

３ 議事等

議題 長野県職員育成基本方針骨子（案）について

担当部局 総務部

概要 ・新たな職員育成基本方針の骨子案について意見交換

主な意見 等 ・職員の多様なキャリア形成を支援していくことが必要

・あらゆる年代の職員が積極的に関わることができる方針にしていくことが重

要

協議の結果 ・引き続き検討

議題 中央アルプス県立公園の国定公園化に向けた進捗状況ついて

担当部局 環境部

概要 ・中央アルプス県立公園の国定公園化に向けた取組状況や今後のスケジュール

等について情報を共有する

主な意見 等 ・希少な自然の保全を図るという方向性について認識を共有

・国定公園化に伴い、県としての利活用の方向性を確認することが重要

協議の結果 ・共有した認識に基づき、課題への対応を進める

議題 地域循環共生圏について

担当部局 環境部

概要 ・各地域が自立・分散型の社会を形成し、地域資源等を補完しながら支え合う

「地域循環共生圏」の概念を共有し、県の施策推進に活かす

主な意見 等 ・「圏域」は、県全体ではなく、地域として考えたほうがよいのではないか

協議の結果 ・認識を共有